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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. X7

daté 13.4.2022
B S

PER

. KRIJIMIN, ADMINISTRIMIN DHE PERDORIMI;_\: E BAZIS .
Sk TE DHENA_VE Tk REGJISTRIT ELEKTRONIK TE DREJTORISE
SE PERGJITHSHME TE METROLOGJISE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, té pikés 3, t& nenit 1. 18
ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjing”, dhe té nenit 4, t& ligjit nr.10325,
daté 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”, me propozimin e ministrit
t€ Financave dhe Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Krijimin e Regjistrit Elektronik t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Metrologjisé
pér regjistrimin dhe administrimin e t& dhénave té:

a) pajisjeve matése dhe kalibruese, q¢€ jané objekt i ligjit nr.126/2020, “Pér
metrologjing”;

b) autorizimeve pér subjektet pér t& ushtruar veprimtari né zbatim t& kétij ligji;

¢) autorizimeve pér subjektet q& b&jné riparime dhe mirémbajtje t& pajisjeve
matése e kalibruese, né zbatim t& kétij ligji:

¢) subjekteve q& zotérojné dhe pérdorin pajisje matése, objekt i kontrollit
metrologjik ligjor, sipas nenit 17, t& ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjing”;

d) rezultateve t& inspektimeve t& kryera, né pérputhje me pércaktimet e kétij
ligji.

2. Baza e té dhénave t& Regjistrit Elektronik t& Drejtorisé s&€ Pérgjithshme té
Metrologjisé administrohet e pérditésohet periodikisht nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM), si institucioni administrues, sa heré éshté
e nevojshme apo ka ndryshime t& tyre, ng kuptim t& ligjit nr.126/2020, “Pér
metrologjiné”.




3. Regjistri Elektronik i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Metrologjisé shérben pér:

a) ndjekjen, monitorimin dhe vlerésimin e punés e s& shérbimeve qé ofton
DPM-ja;

b) ofrimin e pérgjigjeve t€ kérkesave t& béra nga subjekte apo qytetars;

¢) referimin pér t€ marré shérbimin ose informacionin e kérkuar né kohé t&
shpejté;

¢) unifikimin e kompjuterizimin e t& dhénave t& punés dhe pérmirésimin e
cilésisé s€ statistikave t& harmonizuara, t& gjeneruara nga regjistri;

d) identifikimin e nevojave dhe hartimin e planeve pérkatése nga strukturat

pérgjegjése.

4. Dhénés t& informacionit né Regjistrin Elektronik t& Drejtorisé s& Pérgjithshme
t& Metrologjisé jané:

a) laboratorét e autorizuar si mbajtés té etalonéve kombétaré dhe sekondaré,
sipas nenit 13, t& ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjing”;

b) personat juridiké privaté t& autorizuar me njé nga format e parashikuara né
legjislacionin n& fuqi pér té kryer shérbimet e parashikuara né
ligjin nr.126/2020, “Pé&r metrologjing”;

¢) personat juridiké t& autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé
pér t& kryer verifikim periodik t& instrumenteve né metrologjing ligjore,
sipas dispozitave t€ ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjiné”;

¢) personat juridiké dhe fiziké t& autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Metrologjisé pér t& kryer riparim t& instrumenteve matése.

5. Regjistri Elektronik i Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Metrologjisé pérmban kéto
t&€ dhéna parésore dhe dytésore:

5.1. Té dhénat parésore jané:

a) t&€ dhénat pér pajisjet matése dhe kalibruese, qé jan& objekt i
ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjiné”;
b) vendimet pér autorizimet pér subjektet pér t& ushtruar veprimtari né
zbatim t& kétij ligji;
c) vendimet pér autorizimet pér subjektet q&é bé&jné riparime dhe
mirémbajtje t& pajisjeve matése e kalibruese, né zbatim t& kétij ligji;
¢) data e verifikimit/kalibrimit;
d) data e verifikimit t& ardhshém periodik;
dh) t& dhénat e certifikatave dhe shenjave t& konformitetit t& léshuara
jasht€ vendit, nése ato jané né pérputhje me marréveshjet
ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé &shté palé, sipas nenit 30,
té ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjiné”;




e) té dhénat e paketuesve t& parapaketimeve me shenjé konformiteti,
sipas nenit 38, t& ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjing”;

€) laboratorét mbajtés té etalonéve kombétaré t& matjeve, sipas nenit 13,
té ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjing”.

5.2.T€ dhéna dytésore jané té dhénat e regjistrit tregtar pér emrin, numrin unik
t€ identifikimit, adresén dhe statusin pér subjektet qé zotérojng dhe
pérdorin pajisje matése, objekt i kontrollit metrologjik ligjor, sipas nenit
17, t& ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjing”.

. Niveli i aksesimit n& Regjistrin Elektronik t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t&

Metrologjisé &shté, si mé poshté vijon:

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé ka akses si administratore dhe
pérdoruese e regjistrit. Niveli i aksesimit, funksionet e t& drejtat pér secilén
kategori p&rdoruesi t& sistemit jané né pérputhje me pozicionin e punés sé
purionjésit t& DPM-sé;

b) Dhénésit e informacionit, sipas pikés 4, t& kétij vendimi, kané akses si
pérdorues té regjistrit;

c) Qytetarét, subjektet private dhe institucionet shtetérore kané nivel aksesi si
lexues t€ regjistrit.

. Drejtori i Pérgjithsh&ém i drejtorisé pérgjegjése pér metrologjing miraton

rregulloren pér organizimin e funksionimin e brendshém t& bazés sé t&
dhénave shtetérore, qé krijohet népérmjet kétij vendimi.

. Plotésimi i té dhénave parésore dhe dytésore né regjistrin elektronik nga

strukturat pérkatése pér plotésimin, administrimin duhet t& ket& pérfunduar
brenda 1 (njé) viti kalendarik nga data e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi.

. Administrimi teknik i infrastrukturés hardware dhe software té sistemit béhet

nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI).

10. Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé ruan konfidencialitetin dhe

lils:

besueshméring e kétyre té dhénave personale, né pérputhje me nenin 28, t&
ligjit nr.9887, dat&¢ 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, t&
ndryshuar.

Baza e té€ dhénave t& Regjistrit Elektronik t& Drejtorisé s& Pérgjithshme té&
Metrologjisé ndérvepron népérmjet shkémbimit elektronik t& t&¢ dhénave me
bazén e t€ dhénave té regjistrit tregtar.




12. Ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé dhe Agjencia Kombétare
e Shoqérisé sé Informacionit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit e oren zyrtare”.
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